(30) Hujus fragmenti lacunæ in antiquiore iacero

Acscium, majoris damnationis his causa fiat, obe
 dientiam negligentibus. Idcirco Deus haud dixit :
 Non fecit omni genti, sed Sic non fecit ; id est, non
 tabulas misit, non litteras in monte Sina, sed pecu
 liariter tantum Judæis.

PSALMUS CXLVIII.

In psalmo quidem cxlv, uni per se animæ lau
 dare Dominum imperabatur. Ibi enim dicitur : Lau
 da, anima mea, Dominum ²⁹. In proximo autem
 multitudo invitabatur his verbis : Laudate Domi
 num, quoniam bona res psalmus ³⁰. Denique in alio
 subsequente ipse Hierusalem hoc agere jubebatur :
 Lauda, Hierusalem, Dominum ³¹. Consentanea præ
 dictis præsens laus jussum ampliat ; et congestum
 creaturam simul universam tam visibilem quam in
 visibilem ad Dei laudem excitat : initio quidem cœ
 lestia et excelsissima invitans : mox progrediens,
 terrestria et quæ in abyssis versantur : non quod
 omnia anima et loquela prædita sint, sed homines,
 qui loquela sunt præditi, jubet illas creaturas respi
 cere, et expressam in his Dei sapientiam cognos
 centes, Creatorem hymnis celebrare.

VERS. 7. Et omnes abyssi.

Alius quidam abyssos dicit esse subterraneam re
 gionem, prout Paulus ait : Ne dicas, Quis descen
 det in abyssum ³², id est ob Christum a mortuis
 revocandum ? Et apud Jobum : In profundo, inquit,
 abyssi ambulasti ³³ ? Num forte etiam hoc vocabulo,
 copia aquarum denotatur supra quam ambulavit Do
 minus ? ita ut aliunde repetendus sit sensus verbo
 rum : Aperiantur tibi, timoris causa, portæ mor
 tis ³⁴ ?

VERS. 1. Cantate Domino canticum novum, etc.

Novo cantico in sanctorum Ecclesia cantato nempe
 Novi Fœderis Servatoris nostri... veteri, quæ hæ
 ta fuit per Moysem, legi ad hærens Israel. Novum
 hoc exemplar... exsultat. Ipsum enim erat Dei Ver
 bum, quod Moysi oracula edebat, et Israelæm Ægy
 pto eduxit, sibi que ex eo populum peculiarem effe
 cit. Filiis ergo apprime Sionis mandat gaudere et
 exultare ob regem ipsorum. Hoc autem erat ipsum
 Dei Verbum, olim quidem rex illorum, quem hi ta
 men deinde recusarunt... unde propheta Samueli
 aiebat : Non te contempserunt, sed me, quominus
 super eos regnem ³⁵. Et quia vocationi non obedive
 runt, merito semetipsi gratia lætitiæ orbaverunt.
 Et prædicatum quidem apprime Judæis regem,
 gentes eum agnoscentes admiserunt, ideoque læti
 tia, quæ secundum Deum est, et exultatio ipsius acci

cxlvi, 12. ³⁵ Rom. i, 7. ³⁶ Job xxxviii, 16.

exemplari supersunt.

(31) Recole dicta a nobis in not. ad vers. 10 psal
 mi cxxxv.

dit. Hinc toto orbe gentes in suis ecclesiis laudant nomen ejus cœu proprii regis, Dei scilicet Verbi Jesu Christi nomen pleno choro cum tripudio glorificantes. Sed et qui solitatem degit, bonis suis actibus et corporis exercitationibus hymnum quodammodo et laudationem Deo conficit. Id credibiliter prædicens Psalmista pergit jubere ut tympano et psalterio psallant ei: tympani vocabulo denotans corpus, psalterio spiritum... *mortificantes membra super terram*⁹⁹, et Jesu mortificationem in corpore *circumferentes*¹⁰⁰. Qui exsultant ob regem suum una cum exultante... qui fecit eum... tympano et psalterio psallunt.

σου νέκρωσιν ἐν τῷ σώματι περιφέροντες· οἱ ἀγαλλιώμενοι ἐπὶ τῷ βασιλεὶ αὐτῶν ἅμα τῷ εὐφραινομένῳ. . ποιήσαντι αὐτὸν, ἐν τυμπάνῳ καὶ ψαλτηρίῳ ψάλλουσιν.

PSALMUS CXLIX.

Vers. 5. *Lætabuntur in cubilibus suis.*

Aliter vero, mortem sanctorum vocabulo cubilibus innuit. Dormitionem quippe solet eam vocare Scriptura, dicente Paulo: *De dormientibus autem nolo vos ignorare, fratres*¹⁰¹. Vetus quoque Testamentum ait: *Dormivit David cum patribus suis*¹⁰².

Vers. 6. *Exaltationes Dei in gutturo eorum, et gladii ancipites in manibus ipsorum.*

Inopinate Aquila præsentem sententiam exposuit, dum Hebræorum vocabulo servit, dicens: *Gladus gemini oris in manu ipsorum*. Sed et his contraria memorantur alicubi. *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua ipsorum gladius acutus*¹⁰³, ut occidant quotquot ipsis captivi succumbunt. Proprie vero gladium gemini oris, actibus exerceri docet Psalmista. Dicit autem, *exaltationes Dei in gutturo eorum*, quia voce utebantur in verbi ministerio, apud eos qui audire poterant attollentes hymnum. Actibus autem vim exerebant adversariæ potentis victricem. Manus illorum, actus dicit, sive rei gerendæ curam susceptam. Erat autem hæc evangelica prædicatio, quæ gladius quoque nominatur, quia malorum et impurorum spirituum greges persequitur, et oppressas inique gentes ulciscitur, et idololatricum populi cultum emendat.

Vers. 8. *Ad alligandos reges eorum compedibus, etc.*

Quandoquidem hand aliter licebat eripere ac liberare eos qui dæmonum olim premebantur servitio, nisi domitis alligatisque ipsorum principibus, merito hæc pergit dicere. Loci sensum cognoscet etiam a Servatoris voce dicentis: *Quomodo aliquis ingredi potest domum fortis, ejusque vasa diripere, nisi prius fortem alligaverit, ut tum demum domum*

λέα ἐπιγόνοντα κατεδέξαντο· διόπερ ἢ κατὰ Θεὸν εὐφροσύνη καὶ ἀγαλλίας μετέπλεον ἐπ' αὐτά· ὅθεν τὰ μὲν καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης ἔθνη ταῖς ἑαυτῶν Ἐκκλησίαις αἰνοῦσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ τοῦ βασιλέως ἑαυτῶν, ἐν χορῶ τοῦ Θεοῦ Λόγου τὸ ὄνομα Ἰησοῦν Χριστὸν μετὰ χορείας δοξάζοντες· ἀλλὰ καὶ ὁ καθὲς παρ' ἑαυτῷ ..ων δ' ἔργων ἀγαθῶν, καὶ διὰ τῶν τοῦ σώματος πράξεων τὰ συντελοῦντα εἰς ὕμνον καὶ δοξολογίαν τοῦ Θεοῦ διαπράττεται. Εἰκότως τοῦτο αὐτὸν προλαβὼν ὁ λόγος προστάττει φάσκων· Ἐν τυμπάνῳ καὶ ψαλτηρίῳ ψαλλάτωσαν αὐτῷ· τύμπανον μὲν τὸ σῶμα προσαγορεύων, ψαλτήριον δὲ τὸ πνεῦμα. . τεκνῶσαντες τὰ μέλη τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ τὴν Ἰησαίαν ἀγαλλιώμενοι ἐπὶ τῷ βασιλεὶ αὐτῶν ἅμα τῷ εὐφραινομένῳ.